

平成20年6月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成19年11月15日

上場会社名 株式会社 ツノダ 上場取引所 名証第2部
 コード番号 7308 URL <http://www.tu-bicycle.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 角田 重夫
 問合せ先責任者 (役職名) E S 部 (氏名) 渡邊 雅樹 TEL (0568)72-2331

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年6月期第1四半期の業績（平成19年7月1日～平成19年9月30日）

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年6月期第1四半期	103	△4.4	25	△20.5	26	△17.9	26	8.6
19年6月期第1四半期	108	36.7	32	217.8	31	315.2	24	206.6
19年6月期	419	—	111	—	114	—	79	—

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20年6月期第1四半期	4	79	—	—
19年6月期第1四半期	4	40	—	—
19年6月期	14	09	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年6月期第1四半期	2,567		1,816		70.7		323	00
19年6月期第1四半期	2,681		1,792		66.9		318	56
19年6月期	2,712		1,883		69.4		334	98

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年6月期第1四半期	46		59		△49		229	
19年6月期第1四半期	38		0		△39		139	
19年6月期	191		49		△208		172	

2. 平成20年6月期の業績予想(平成19年7月1日～平成20年6月30日)
平成19年8月23日発表の業績予想に変更はありません。

3. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期会計期間におけるわが国の経済は、企業収益が改善される中で、設備投資の増加や雇用の改善がみられ個人消費も堅調に推移しておりますが、景気の先行きについては懸念される所も出て参りました。

このような環境のなかで当社自転車事業部門におきましては、低価格自転車との差別化を続けながら販売力の強化に努めて参りました。

賃貸不動産部門におきましては、賃貸マンション事業において顧客ニーズの的確な把握を行い、高付加価値を高め安定的な収益体質の確立に努めております。

以上の結果、第1四半期の経営成績は、売上103百万円（前年同期比4.4%減）、経常利益はPC関連機器取得費用等の計上により26百万円（前年同期比17.9%減）、特別損益として不動産売却利益19百万円計上したことから、四半期純利益26百万円（前年同期比8.6%増）となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期期末の総資産は、前期末より145百万円の減少となりました。これは主に投資有価証券の時価評価による110百万円の含み益の減少と配当金の支払25百万円によるものであります。

また、当第1四半期末の現金及び現金同等物は、前期末より56百万円の増加となりました。これは、主に不動産の売却収入によるものであります。

3. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金の計上基準など、影響額が少ないものについては、一部簡便的な方法を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成19年6月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年6月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年6月期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	347,662	390,397	42,734	12.3	333,959
2. 売掛金	3,850	1,570	△2,279	△59.2	2,364
3. 商品	5,064	3,573	△1,490	△29.4	4,362
4. 前払費用	365	578	212	58.2	895
5. 繰延税金資産	52,076	36,693	△15,382	△29.5	59,427
6. 未収金	1,087	4,233	3,146	289.3	3,946
7. その他	1,899	4,032	2,132	112.3	2,047
8. 貸倒引当金	—	△1,287	△1,287	—	△1,287
流動資産合計	412,006	439,792	27,786	6.7	405,716
II 固定資産					
1) 有形固定資産					
1 建物	2,393,590	2,389,160	△4,429	△0.2	2,386,493
減価償却累計額	△1,636,047	△1,687,301	△51,253	3.1	△1,674,957
2 構築物	74,123	74,123	—	—	74,123
減価償却累計額	△55,828	△57,497	△1,668	3.0	△57,062
3 機械及び装置	44,211	44,211	—	—	44,211
減価償却累計額	△39,697	△40,218	△521	1.3	△40,022
4 車両運搬具	10,089	6,826	△3,262	△32.3	5,902
減価償却累計額	△5,778	△5,313	464	△8.0	△5,216
5 工具器具及び備品	14,173	12,830	△1,343	△9.5	11,975
減価償却累計額	△10,157	△10,454	△296	2.9	△10,157
6 土地	752,312	700,460	△51,851	△6.9	752,312
有形固定資産合計	1,540,990	1,426,828	△114,162	△7.4	1,487,601
2) 無形固定資産					
1 商標権	3,050	2,450	△600	△19.7	2,600
2 電話加入権	1,177	1,177	—	—	1,177
無形固定資産合計	4,227	3,627	△600	△14.2	3,777

科目	前年同四半期末 (平成19年6月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年6月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年6月期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
3)投資その他の資産					
1 投資有価証券	707,992	685,836	△22,155	△3.1	796,058
2 出資金	100	100	—	—	100
3 長期貸付金	6,000	6,000	—	—	6,000
4 破産債権等	16,170	6,747	△9,422	△58.3	13,786
5 長期前払費用	10,715	6,743	△3,971	△37.1	7,724
6 その他	9,875	4,498	△5,376	△54.4	4,460
7 貸倒引当金	△26,939	△12,231	14,707	△54.6	△12,241
投資その他の資産合計	723,914	697,694	△26,219	△3.6	815,888
固定資産合計	2,269,133	2,128,150	△140,982	△6.2	2,307,268
資産合計	2,681,139	2,567,942	△113,196	△4.2	2,712,984
(負債の部)					
I 流動負債					
1 買掛金	2,905	310	△2,594	△89.3	298
2 短期借入金	132,700	67,700	△65,000	△49.0	67,700
3 1年内返済長期借入金	86,186	85,800	△386	△0.4	93,006
4 未払金	32	5,807	5,775	—	9,549
5 未払費用	34,900	34,576	△324	△0.9	35,117
6 未払法人税等	282	510	227	80.6	1,274
7 未払消費税等	792	1,518	726	91.8	3,357
8 前受金	23,797	25,293	1,495	6.3	32,316
9 預り金	1,844	2,647	803	43.6	1,019
10 賞与引当金	1,350	1,608	258	19.1	643
11 その他	7,842	5,081	△2,760	△35.2	2,782
流動負債合計	292,632	230,855	△61,777	△21.1	247,063
II 固定負債					
1 長期借入金	158,571	49,509	△109,062	△68.8	65,565
2 繰延税金負債	174,803	202,911	28,108	16.1	250,939
3 退職給付引当金	7,383	8,077	694	9.4	6,893
4 役員退職引当金	31,445	37,115	5,670	18.0	35,945
5 預り保証金	223,569	223,427	△142	△0.1	223,201
固定負債合計	595,772	521,041	△74,730	△12.5	582,545
負債合計	888,405	751,897	△136,508	△15.4	829,609

科目	前年同四半期末 (平成19年6月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年6月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年6月期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	400,000	400,000	—	—	400,000
2 資本剰余金					
1) 資本準備金	41,291	41,291	—	—	41,291
2) その他資本剰余金	59	81	22	38.2	59
資本剰余金合計	41,350	41,373	22	0.1	41,350
3 利益剰余金					
1) 利益準備金	100,000	100,000	—	—	100,000
2) その他利益剰余金					
配当積立金	100,000	100,000	—	—	100,000
退職積立金	30,000	30,000	—	—	30,000
買替資産圧縮積立金	208,523	192,195	△16,327	△7.8	195,279
別途積立金	625,000	625,000	—	—	625,000
繰越利益剰余金	157,201	215,552	58,350	37.1	213,676
利益剰余金合計	1,220,725	1,262,747	42,022	3.4	1,263,955
4 自己株式	△191,612	△192,787	△1,175	0.6	△192,783
株主資本合計	1,470,463	1,511,334	40,870	2.8	1,512,522
II 評価・換算差額等					
その他有価証券 評価差額金	322,269	304,711	△17,557	△5.4	370,852
評価・換算差額等合計	322,269	304,711	△17,557	△5.4	370,852
純資産合計	1,792,733	1,816,045	23,312	1.3	1,883,375
負債・純資産合計	2,681,139	2,567,942	△113,196	△4.2	2,712,984

(2) (要約) 四半期損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年6月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年6月期 第1四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年6月期)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
I 売上高	108,065	103,360	△4,704	△4.4	419,188
1 商品売上高	6,358	3,496	△2,861	△45.0	18,704
2 不動産賃貸収入	101,706	99,863	△1,843	△1.8	400,487
II 売上原価	40,769	32,974	△7,795	△19.1	140,960
売上総利益	67,295	70,386	3,090	4.6	278,228
III 販売費及び 一般管理費	34,819	44,580	9,760	28.0	166,347
営業利益	32,476	25,806	△6,669	△20.5	111,881
IV 営業外収益	1,862	1,703	△159	△8.5	9,932
V 営業外費用	2,531	1,390	△1,140	△45.1	6,917
経常利益	31,807	26,118	△5,688	△17.9	114,896
VI 特別利益	—	20,550	20,550	—	18,527
VII 特別損失	651	42	△609	△93.5	11,917
税引前四半期 (当期) 純利益	31,155	46,627	15,471	49.7	121,506
税金費用	6,392	19,722	13,330	208.5	42,259
四半期(当期) 純利益	24,762	26,904	2,141	8.6	79,246

(3) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年6月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年6月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年6月期)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	31,155	46,627	121,506
減価償却費	16,910	13,517	58,221
賞与引当金の増加額	750	965	43
退職給付引当金の増加額 (△減少額)	△13	1,184	△503
役員退職引当金の増加額	—	1,170	4,500
貸倒引当金の減少額	—	△9	△13,410
受取利息及び受取配当金	△1,341	△1,619	△8,211
投資有価証券売却益	—	—	△2,172
支払利息	2,531	1,314	6,721
有形固定資産売却益	—	△19,868	—
有形固定資産売却損	651	—	2,734
減損損失	—	—	7,096
貸倒損失	—	—	2,018
売上債権の減少額 (△増加額)	△2,607	979	△2,792
たな卸資産の減少額 (△増加額)	△2,494	703	△2,457
その他流動資産の減少額 (△増加額)	△626	△2,090	2,609
その他固定資産の減少額	3,000	8,001	11,335
仕入債務の増加額	2,670	12	63
未払金の増加額 (△減少額)	△3,849	△3,741	5,667
未払費用の増加額 (△減少額)	464	△541	680
長期預り金の増加額 (△減少額)	△751	226	△619
その他流動負債の減少額	△6,897	△756	△2,909
その他	306	—	—
小計	39,857	46,074	190,120
利息及び配当金の受取額	1,250	1,508	8,211
利息の支払額	△1,875	△1,271	△6,424
法人税等の支払額	△290	△290	△290
営業活動によるキャッシュ・フロー	38,942	46,021	191,618

	前年同四半期 (平成19年6月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年6月期 第1四半期)	(参考)前期 (平成19年6月期)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の払戻による収入	—	—	43,000
有形固定資産の取得による支出	—	△4,445	△686
有形固定資産の売却による収入	1,619	64,697	11,675
投資有価証券の取得による支出	△1,049	△752	△8,719
投資有価証券の売却による収入	—	—	3,400
その他	△332	△20	604
投資活動によるキャッシュ・フロー	236	59,479	49,274
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の返済による支出	—	—	△65,000
長期借入金の返済による支出	△27,657	△23,262	△113,843
自己株式の取得による支出	△71	△17	△1,242
配当金の支払額	△11,949	△25,812	△27,931
その他	—	36	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△39,678	△49,055	△208,016
IV 現金及び現金同等物の増加額 (又は減少額)	△499	56,445	32,876
V 現金及び現金同等物の期首残高	139,868	172,745	139,868
VI 現金及び現金同等物の期末残高	139,369	229,190	172,745